
 
Letto, approvato e sottoscritto 

in originale firmati: 
 
 Il Segretario  Il Presidente 

 BOVEROD Nadia Giuseppina   MICHELOTTI Chiara Rita 
   
 
 
 
 
 

R e f e r t o     d i     p u b b l i c a z i o n e 
 
Il  sottoscritto Dirigente Scolastico certifica che la presente deliberazione è in pubblicazione 
all’albo online dell’Istituzione scolastica dalla data odierna per quindici giorni consecutivi e 
avverso la medesima non è stato, sino ad oggi, prodotto reclamo né opposizione. 
 
Morgex, 30/03/2023 Il Dirigente Scolastico  
 Mikaela BOIS 
 Firmato in originale 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 
 
 
Morgex, 30/03/2023 
 Il Dirigente Scolastico  
  Mikaela BOIS 
 Firmato in originale 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUZIONE SCOLASTICA 
COMPRENSIVA DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

INSTITUTION SCOLAIRE 
INCLUANT ÉCOLES MATERNELLES, PRIMAIRES 

ET SECONDAIRES DU PREMIER NIVEAU 

VALDIGNE MONT-BLANC 
D.L.C.P.S. 11.11.1946, N. 365 - D.P.R. 31.10.1975, N. 861 

Viale del Convento, n. 10     11017  MORGEX (AO)                         Tel. 0165/801066    Fax 0165/807959 
E-mail:    is-valdigne@regione.vda.it     PEC: is-valdigne@pec.regione.vda.it               C. F.  91040660077 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO D’ISTITUTO N.  10 

 
Il giorno 30 (trenta) del mese di marzo dell'anno duemilaventitre, alle ore 17.30, regolarmente convocato 
dal suo Presidente, si è riunito in seduta pubblica nella sede dell’Istituzione Scolastica “Comunità 
montana VALDIGNE MONT BLANC”, nel Comune di Morgex, in Viale del Convento n. 10 il Consiglio 
d’Istituto  
Risultano presenti: 
DIRIGENTE  

 

BOIS Mikaela   
    
GENITORI FONTE Ester Piera 

MARGUERETTAZ Hélène 
MICHELOTTI Chiara Rita 
PENCO Sara 
REMONDAZ Elena 
SORRENTI Francesca 
 

DOCENTI BARREL Patrick 
BOVEROD Nadia Giuseppina 
COSTAZ Romina 
DUFOUR Giulia Agnese 
MOSCA Enrica 
RIGO Fulvia 

  NON DOCENTI MACCAGNAN Mara 
 
Sono presenti in qualità di esperto esterno a supporto del Consiglio: 
il Capo dei servizi di segreteria VETICOZ Simonetta  
 
Scusano  l’assenza: BORINATO Eugenia, CAVAGNET Christine, GIRARDI Nora, MILLIERY Cristina, 
VASQUEZ-GIULIANO Luca 
Assenti ingiustificati: nessuno 

Presiede l’adunanza: la sig.ra MICHELOTTI Chiara Rita 
Funge da Segretario: la sig.ra BOVEROD Nadia Giuseppina 

Constatata la validità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 17.30 

Il Consiglio di Istituto procede ai seguenti atti: 

 
 
 

APPROVAZIONE CONTO 
CONSUNTIVO ANNO 2022



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
 
 

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2000, n.19 recante “Autonomia delle Istituzioni 
scolastiche”; 
 
VISTO il regolamento regionale 25 ottobre 2022, n. 1, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 26, comma 
4, della legge regionale 3 agosto 2016, n. 18”, e in particolare gli articoli 22 e 23 relativi al 
conto consuntivo e alla sua redazione; 

 

ESAMINATO il documento Conto Consuntivo anno 2022 (Mod H) e i vari prospetti allegati, 
che scaturiscono dal programma contabile: 
 Programma Annuale 2022 (Mod. A) conto competenza e conto residui; 
 Situazione amministrativa definitiva al 31/12/2022 (Mod. J); 
 Estratto conto dell’istituto cassiere al 31/12/2022 
 Riepilogo per tipologia di spesa (Mod. N); 
 Elenco residui attivi e passivi al 31/12/2022 (Mod. L); 
 Riassunto del movimento dei residui già esistenti al 31/12/2021 (Mod. RM/1); 
 Riassunto generale del movimento patrimoniale dell’esercizio finanziario; 
 Prospetto delle spese per il personale; 
 Rendiconto progetti/attività dell’esercizio finanziario (Mod. I); 

 
SENTITA la relazione al “Conto Consuntivo 2022” ampliamente illustrata dal Dirigente 
scolastico; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, del 25 febbraio 2023, allegato al documento 
stesso; 
 

        AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante votazione palese. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1°   DI APPROVARE  il   CONTO CONSUNTIVO relativo all'esercizio 
finanziario  2022, corredato di tutti gli allegati previsti e della relazione illustrativa. 
Il Conto, che ha acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, evidenzia le seguenti 
risultanze finali:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

FONDO di CASSA al 1° gennaio 2022  110.320,80 
Somme riscosse durante l'esercizio (in competenza)  234.913,78 
Somme riscosse durante l'esercizio (residui)  26.728,51 
Somme pagate durante l'esercizio (in competenza)  217.844,21 
Somme pagate durante l'esercizio (residui)  74.114,80 
FONDO di CASSA al 31 dicembre 2021  80.004,08 
Somme rimaste da riscuotere (residui attivi)  2.538,71 
Somme rimaste da pagare  (residui passivi)  46.943,88 

AVANZO di AMMINISTRAZIONE 
COMPLESSIVO 

 35.598,91 

AVANZO di AMMIN. VINCOLATO  25.479,08 

AVANZO di AMMIN. NON VINCOLATO  10.119,83 

 
 
 

 
 

***** ***** ***** ***** ***** 
 
 
 
 

   
 
 
 
 



1 

 ISTITUZIONE SCOLASTICA 
COMPRENSIVA DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

INSTITUTION SCOLAIRE 
INCLUANT ÉCOLES MATERNELLES, PRIMAIRES 

ET SECONDAIRES DU PREMIER NIVEAU 

VALDIGNE MONT-BLANC 
D.L.C.P.S. 11.11.1946, N. 365 - D.P.R. 31.10.1975, N. 861 

Viale del Convento, n. 10     11017  MORGEX (AO)                         Tel. 0165/801066    Fax 0165/807959 
E-mail:    is-valdigne@regione.vda.it     PEC: is-valdigne@pec.regione.vda.it               C. F.  91040660077 

 
 
RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO DELL’ANNO FINANZIARIO 2022 

(Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento Regionale n. 3 del 04/12/2001) 
 
 
L’esercizio finanziario 2022, il cui programma annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto con 
deliberazione n. 52 del 15 dicembre 2021, si è concluso con un disavanzo di competenza di €. 24.190,43 
pari alla differenza tra le entrate effettivamente accertate (€ 237.493,36) e le spese effettivamente 
impegnate (€ 261.629,79) di competenza dell’esercizio stesso e con un saldo di cassa al 31 dicembre 
2022 pari ad €. 80.004,08. 
 
Il risultato complessivo a fine esercizio è pari ad € 35.598,91 ed è determinato dalla seguente somma 
algebrica: 
saldo di cassa al 31/12/2022 €. 80.004,08 
+ residui attivi al 31/12/2022 €. 2.538,71 
- residui passivi al 31/12/2022 €. 46.943,88 
 
 
Tale somma coincide con quella che si ottiene seguendo l’altro metodo di determinazione dell’avanzo di 
amministrazione complessivo, ossia: 
 

Programmazione definitiva  + € 2 9 5 . 0 4 1 , 7 1  
Somme impegnate - € 2 6 1 . 6 2 9 , 7 9  
Residui attivi radiati a fine esercizio - €    1 8 0 , 0 0  
Residui passivi estinti a fine esercizio + € 2 . 3 6 6 , 9 9  
AVANZO COMPLESSIVO AL 31.12.2021  € 3 5 . 5 9 8 , 9 1  

 
Tale avanzo complessivo risulta composto per € 25.479,08 da fondi con vincolo di destinazione: 
 €  1,02 provenienti da economie di spesa in competenza relative al finanziamento regionale per il 

pagamento dei compensi ai Revisori dei conti (scheda A109 – FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO - Spese Amministrative); 

 € 10.204,18 provenienti da economie di spesa in competenza relative al Fondo per il miglioramento 
dell'offerta formativa di cui €. 8.662,64 scaturiti dalla scheda A301 FONDO ISTITUZIONE 
SCOLASTICA, €. 1.535,00 scaturiti dalla scheda A303 ATTIVITA’ COMPLEMENTARE DI 
EDUCAZIONE FISICA e €. 6,54 scaturiti dalla scheda A305 PROGETTI AREE A RISCHIO, A 
FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO E CONTRO L’EMARGINAZIONE che confluiscono in 
modo globale nel FIS per l’anno scolastico in corso e che saranno presumibilmente restituiti alla 
Sovraintendenza agli studi per il pagamento centralizzato del MOF; 

 €  243,11 provenienti da economie di spesa in competenza relative ai fondi per l’acquisto dei  libri di 
testo nella scuola secondaria di primo grado (scheda A401 LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA); 

 €  228,87 provenienti da economie di spesa in competenza relative ai fondi per l’acquisto dei  libri di 
testo nella scuola secondaria di primo grado (scheda A402 LIBRI DI TESTO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO); 



2 

 € 647,39 provenienti da economie di spesa in competenza relative ai fondi per l’acquisto di 
attrezzatura, arredamento e materiale didattico per la scuola dell’infanzia (scheda A501 
ATTREZZATURE ARREDAMENTO MATERIALE DIDATTICO – SCUOLA INFANZIA); 

 € 1.474,98 provenienti da economie di spesa in competenza relative ai fondi per la realizzazione del 
progetto Classes de Sport nella scuola secondaria di primo grado di Courmayeur per l’anno scolastico 
2022/23 (scheda P407 CLASSES DE SPORT); 

 € 12.688,53 provenienti da economie di spesa relative al finanziamento del progetto “Armonie per 
una scuola in salute” il cui finanziamento è stato attribuito all’istituzione, quale ente capofila della 
convenzione, nel 2018, nel 2019 e nel 2022 sebbene il progetto sia ancora in corso di svolgimento 
(scheda P413 ARMONIE PER UNA SCUOLA IN SALUTE); 

 
I restanti €. 10.119,83 costituiscono l’ammontare dell’avanzo di amministrazione senza vincolo di 
destinazione e sono rappresentati da economie realizzate in conto competenza dell’anno finanziario 2022 
per € 8.458,60 e dall’estinzione di residui passivi esistenti al 31/12/2021 per i restanti €. 1.661,23.  
 
Rispetto allo scorso anno l’importo totale dell’avanzo non vincolato è diminuito di più di €. 5.476,95. 
L’avanzo 2022 non vincolato è da attribuirsi in parte al posticipo ad inizio 2023 di alcuni acquisti 
inizialmente previsti per la fine dell’anno, in parte alla definitiva estinzione di spese destinate a progetti 
non realizzati negli anni precedenti, inoltre €. 3710,00 scaturiti dal progetto creativo della scuola 
dell’infanzia sono stati accantonati appositamente quale contributo per il 2023 dell’Amministrazione 
Comunale di La Thuile versati anticipatamente. 
Per quanto attiene invece all’avanzo vincolato, le cifre più significative sono relative alle spese di 
personale legate al Miglioramento dell’Offerta Formativa,  alle risorse del progetto “Armonie per una 
scuola in salute” le cui attività sono programmante su più anni solari. 
 

*****     *****     *****    ***** 
Come risulta dai Mod. RM/1 i  residui attivi al 31/12/2021 pari a €. 26.921,64, sono stati riscossi per €. 
26.728,51 e radiati per €. 180,00, pertanto vengono mantenuti residui attivi già esistenti al 31/12/2021 per 
€. 13,13 relativi ad un credito nei confronti dell’INPS al momento non compensabile. 
I residui passivi esistenti al 31/12/2021 che, ammontavano a €. 79.640,09, nel corso dell’esercizio 
finanziario 2022 sono stati pagati nella misura di €. 74.114,80 ed estinti per l’importo di €. 2.366,99 
corrispondente ad un’economia di spesa rispetto alla previsione relativa ai progetti e/o attività indicati nei 
sopraccitati modelli RM/1. Vengono mantenuti residui passivi per complessivi €. 3.158,30 relativi in 
particolare ad alcuni progetti e attività di formazione dei docenti realizzati ma non ancora fatturati dagli 
esperti intervenuti. 
 

*****     *****     *****    ***** 
Il fondo di cassa esistente all’inizio dell’esercizio era pari ad € 110.320,80 
Sono state riscosse entrate per complessivi € 261.642,29 
di cui                      €.   26.728,51 in conto residui analiticamente dettagliate nel modello RM1. 
                               €. 234.913,78 di competenza dell’esercizio che si suddividono in 

 Entrate relative a finanziamenti regionali previste in programma per €. 103.233,63 
aumentate nel corso del 2022 di €. 79.076,09 pari ad una previsione definitiva di €. 
182.233,63 di cui  €. 179.758,65 riscossi al 31/12/2022 e €. 2.474,98 ancora da 
riscuotere.  

 Entrate relative a finanziamenti da Enti territoriali o da altre istituzioni pubbliche 
previste in programma per €. 47.810,00 aumentate nel corso del 2022 per € 3.710,00 
pari ad una previsione definitiva di €. 51.520,00 interamente riscossi.  



3 

 Entrate relative a Contributi da privati previste in programma per €. 5.828,60 
diminuiti di €. 2.878,00 nel corso del 2022 pari ad una previsione definitiva di €. 
2.950,60 di cui  €. 2.900,00 riscossi al 31/12/2022 e €. 50,60 ancora da riscuotere.  

 Entrate relative alle Partite di giro previste in programma per €. 600,00 hanno subito 
un aumento di €. 135,13 pari a una previsione definitiva di €. 735,13 interamente 
riscossi al 31/12/2022. 

Rimangono da riscuotere €. 2.525,58 quali residui attivi sorti al 31/12/2022 (analiticamente descritti nel 
modello L) e €. 13,13 quali residui attivi già esistenti al 31/12/2021. 
 

   
Sono state liquidate spese per complessivi € 291.959,01 
di cui  € 74.114,80 in conto residui degli anni precedenti (dettagliatamente indicate nel mod. 

RM/1) 
 €. 217.844,21 di competenza dell’esercizio che si suddividono in 

 Spese relative ad Attività previste in programma per €. 107.222,01 aumentate nel 
corso del 2022 di €. 87.875,61 pari ad una previsione definitiva di €. 195.097,62 di cui 
€. 154.080,68 pagati al 31/12/2022, €. 26.980,71 da pagare e €. 14.036,23 quale 
economia realizzata.  

 Spese relative a Progetti previste in programma per €. 77.767,46 aumentate nel corso 
del 2022 di €. 20.841,50 pari ad una previsione definitiva di €.  98.608,96 di cui €. 
63.028,40 pagati al 31/12/2022, €. 16.804,87 da pagare e €. 18.775,69 quale 
economia realizzata. 

 Spese relative alle Partite di giro previste in programma per €. 600,00 hanno subito 
un aumento di €. 135,13 pari a una previsione definitiva di €. 735,13 interamente 
pagate al 31/12/2022. 

Rimangono da pagare € 43.785,58 quali residui passivi sorti al 31/12/2022 (analiticamente descritti nel 
modello L) e €. 3.158,30 quali residui passivi già esistenti al 31/12/2021. 
 
Il fondo di cassa risultante al 31/12/2022 è pari ad €. 80.004,08 e corrisponde al saldo finale 
dell’estratto conto inviato dall’Istituto Cassiere.  
 
Il fondo di riserva previsto in programma per €. 1.500,00 è stato utilizzato per €. 900,00 nel corso 
dell’anno e la somma residua pari a €. 600,00 viene conglobata nell’avanzo di amministrazione non 
vincolato. 
Nella voce disponibilità finanziaria da programmare prevista nel programma annuale per €. 1.801,91 è 
stata completamente utilizzata. 
 

*****     *****     *****    ***** 
 
La Situazione Patrimoniale   al termine dell’esercizio, così come si desume dal prospetto allegato 
“Riassunto Generale del movimento patrimoniale dell’esercizio 2022”, è pari ad €. 121.244,68 ed è 
comprensiva degli importi dei crediti e dei debiti coincidenti con i residui attivi e passivi. 
Gli aumenti del valore dei beni di investimento indicati si riferiscono agli acquisti pagati nell’anno 
finanziario 2022 negli aggregati A A501 Attrezzature, arredamento e materiale didattico – Scuola 
dell’infanzia, A A502 Materiale inventariabile, P 403 Progetti per alunni diversamente abili, P P407 
Progetto “Classes de neige”(ora Classes de Sport) P 421 Progetti di internazionalizzazione della didattica 
per un importo complessivo pari a €. 30.234,59, di cui €. 16.188,73 in conto competenza e €. 14.045,86 in 
conto residui, che coincide con gli importi del prospetto originato dal programma regionale per 
l’inventario: “Calcolo del nuovo patrimonio per l’istituzione scolastica Valdigne Mont-Blanc”. 



4 

Come risulta dal succitato prospetto l’ammontare del valore dei beni inventariati dell’Istituzione 
scolastica al 31/12/2022 è pari a €. 85.645,09 e differisce per arrotondamenti pari a €. 0,68 dal totale 
inserito nel riassunto generale del movimento patrimoniale 2022. 
 
Le diminuzioni del valore dei beni di investimento, pari a € 28.310,93 si riferiscono essenzialmente agli 
ammortamenti in quanto nell’anno finanziario 2022 nessun bene è stato dismesso dall’inventario. 
 

*****     *****     *****    ***** 
In conclusione si può affermare che nell’anno 2022 la progettazione, già focalizzata sugli ultimi mesi 
dell’anno scolastico 2021/22 e i primi di quello corrente, è stata realizzata nella quasi totalità dei casi non 
incidendo pertanto sulle risultanze contabili. 
Nell’aggregato PROGETTI infatti, la programmazione è stata approvata per circa €. 78.000,00 e 
aumentata nel corso dell’anno a circa 98.000,00 (rispetto agli 89.000,00 del 2021, ai 77.000,00 del 2020 e 
ai 117.500,00 del 2019) di cui circa €. 80.000,00 impegnati. Con l’inserimento nelle classi degli alunni 
ucraini i progetti di mediazione linguistica per alunni stranieri attivati sono stati molteplici assorbendo 
risorse per circa €. 16.000,00; il progetto “Lo psicologo dell’istituzione” che è stato realizzato lungo il 
corso di tutto l’anno solare ha assorbito circa €.10.000,00 rimanendo sulle cifre degli anni precedenti. Il 
progetto di visita di istruzione delle classi III della Scuola secondaria di primo grado è stato nuovamente 
realizzato con una spesa complessiva di circa €. 8.700,00, i progetti dell’area ambientale-naturalistica 
hanno assorbito risorse per circa €. 8.500,00 e il progetto relativo alle attività didattiche di recupero delle 
competenze e della socialità nella scuola secondaria di primo grado, totalmente finanziato da un apposito 
contributo regionale, si è realizzato con una spesa per l’istituzione di circa €. 8.000,00. 
Il progetto Armonie per una scuola in salute ha concluso l’attività per la parte di spesa già impegnata nel 
2020 relativa al lavoro di stesura del curricolo verticale  di  educazione alimentare, senza prevedere un 
ulteriore impegno di spesa.  
L’anno solare 2022 è stato il primo anno, successivo alla pandemia, in cui fondi erogati dalle 
amministrazioni comunali del territorio sono stati destinati interamente alla progettazione, pertanto  il  
progetto di incremento della dotazione tecnologica dell’istituzione, che ha coinvolto tutti gli ordini di 
scuola è proseguito prioritariamente con fondi della dotazione ordinaria. 
La voce di entrata “Contributi da privati” il cui importo approvato al 31/12/2022 è pari a €. 2.950,60 
rappresenta la quota delle famiglie per la partecipazione alle uscite didattiche, il 72% dell’importo totale è 
rappresentato dai contributi per la visita di istruzione delle classi terze della scuola secondaria di primo 
grado, il restante 30% è relativo a somme versate dalle famiglie degli alunni delle scuole primarie per 
visite di istruzione di una giornata. 
Per quanto attiene agli aggregati relativi alle ATTIVITA’, si evidenzia un andamento regolare rispetto 
all’anno passato, sono stati impegnati circa €. 181.000,00 complessivi di cui circa €. 77.000,00 per la 
retribuzione delle attività aggiuntive dei docenti, circa €. 38.000,00 per l’acquisto di libri di testo, circa €. 
36.000,00 per il funzionamento amministrativo, circa €. 15.000,00 per spese di investimento e circa €. 
13.000,00 per il funzionamento didattico al di fuori dei singoli progetti. 
   
Morgex,  24 febbraio 2022 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             (Mikaela BOIS) 
Documento firmato digitalmente 

  











 1 

ISTITUZIONE SCOLASTICA  

VALDIGNE MONT BLANC 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Relazione del revisore unico dei conti 

 

sul conto consuntivo dell’esercizio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il revisore unico 

 

dott. Luca Pressendo 
 

 

 

 

 



 2 

IL sottoscritto Dott. Pressendo Luca, revisore dei conti con deliberazione della Giun-

ta Regionale n. 657 in data 7 giugno 2021, sulla base dei riscontri e delle verifiche 

effettuate nel corso dell’anno di riferimento successivamente alla propria nomina, ai 

sensi del regolamento regio-nale 4 dicembre 2001, n. 3  

 

REDIGE 

 

la presente relazione sul conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2022, predispo-

sto secondo la disciplina prevista dal regolamento regionale 4 dicembre 2001, n. 3 e 

conformemente alla modulistica fornita dalla struttura regionale competente in ma-

teria di politiche educative dell’Assessorato istruzione e cultura della Regione Au-

tonoma Valle d’Aosta. 
 

In data 25 febbraio 2023, il revisore ha visionato della seguente documentazione:  

- il conto consuntivo al 31 dicembre 2022, composto da conto finanziario e con-

to del patrimonio che chiude con un disavanzo finanziario di amministrazione 

di euro 24.190,43= ed un fondo di cassa alla medesima data di euro 46.943,88= 

- la situazione amministrativa definitiva al 31 dicembre 2022 (mod. J); 

- i rendiconti dei singoli progetti formativi (mod. I); 

- il prospetto delle spese per il personale e per i contratti d’opera; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 (modelli RM e L); 

- il riepilogo per tipologia di spesa (mod. N); 

 

Sono stati messi a disposizione del Revisore i seguenti documenti: 

- i partitari delle entrate e delle uscite; 

- le deliberazioni del Consiglio di Istituto ed i provvedimenti dirigenziali relativi 

alle variazioni al programma annuale 2022. 

 

L’analisi della documentazione contabile dell’Istituzione scolastica, nonché la veri-

fica della corrispondenza della stessa con le risultanze dei suddetti documenti ha per-

messo di arrivare alle conclusioni che sono  di seguito riassunte. 

 

Programma annuale e relative variazioni 

 

Il programma annuale 2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio di Isti-

tuto n. 52 in data 15 dicembre 2021. Il Revisore Unico prende atto delle variazioni 

intervenute nel corso dell’esercizio 2022, descritte nella relazione al conto consunti-

vo. 

 

Attività gestionale svolta in conto competenza 

 

L’attività gestionale svolta in conto competenza evidenzia un pareggio tra entrate ed 
uscite di euro 295.041,71= con un disavanzo di competenza di euro 24.190,43=. 

 



 3 

Le entrate previste in definitivo in euro 295.041,71= sono state accertate complessi-

vamente per euro 237.439,36= di cui euro 234.913,78= riscosse al 31 dicembre 2022 

ed euro 2.525,58= rinviate quali residui attivi dell’anno 2022.   

 

L’avanzo di amministrazione dell’anno 2021, che è risultato essere di euro 57.602, 

35=, è stato interamente applicato nell’esercizio 2022 nel seguente modo: 

 per euro 15.596,78= non vincolato, non applicato in sede di approvazione annuale 

2021; 

 per euro 42.005,57 vincolato, non applicato in sede di approvazione annuale 2021; 

 

Le spese previste in sede di programmazione definitiva sono state pari a euro 295. 

041,71=, impegnate complessivamente per euro 261.629,79= sono state pagate al 31 

di-cembre 2022 per euro 217.844,21=, evidenziando residui passivi per euro 

43.785,58.  

 

Il fondo di riserva imputato in previsione per euro 1.500,00= non ha subito variazio-

ni. 

 

Risultanze dei partitari 

 

Dall’esame dei documenti ricevuti, si evidenzia che le somme accertate od impegna-

te e riscosse o pagate in ciascun aggregato corrispondono ai totali risultanti dai par-

titari. 

 

Analisi della gestione finanziaria 

 

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2022 è pari ad euro 35.598,91= così come eviden-

ziato nel prospetto delle risultanze finali (Mod. J) del conto consuntivo 2022. Il fon-

do di cassa al 31 dicembre 2022 risultante dal conto di tesoreria presso la Banca di 

Credito Cooperativo Valdostana, ammonta ad euro 35.598,91=, conciliante con il 

fondo cassa risultante al 31 dicembre 2022. 

 

Residui attivi e passivi esercizio precedente 

 

I residui attivi dell’anno 2021 ammontavano ad euro 26.921,64= nel corso dell’eser-
cizio 2022 sono stati incassati per euro 26.728,51=, sono stati effettuati stralci per 

euro 180.00= e residuano nel conto consuntivo 2022 per euro 13,13=. 

 

I residui passivi dell’anno 2021 ammontavano ad euro 79.640,09= nel corso dell’e-

sercizio 2022 sono stati pagati per euro 74.114,80=, ne sono stati stralciati per effet-

to di economie €. 2.366,99= e residuano nel conto consuntivo 2022 per euro 3.158,30 

 

Residui attivi e passivi al 31.12.2022 

 

Al 31 dicembre 2022, i residui attivi ammontano ad euro 2.538,71=, e quelli passivi 

ad euro 46.943,88=. 



 4 

 

I residui passivi sono ampiamente dettagliati nel Mod. L del conto consuntivo, con 

l’importo e la descrizione dell’accertamento, nonché l’eventuale movimentazione 
dell’esercizio. Gli stessi risultano coincidenti con quanto riportato nei prospetti di 
competenza e finanziari. 

 

Risultato di amministrazione 

 

L’avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio 2022 ammonta ad euro 

35.598,91=, e trova riscontro nei prospetti dei risultati finanziari. 

 

Si procede al raffronto dell’avanzo di amministrazione 2022 con quello dell’eserci-
zio precedente con importi in euro: 

 

Avanzo amministrazione 2020 11.881,67  

Avanzo amministrazione 2021 29.181,57  

Avanzo amministrazione 2022 35.598,91  

Si evidenzia uno scostamento sull'anno 2021 6.417,34    

 

 

Conto del patrimonio 

 

La consistenza patrimoniale netta al termine dell’esercizio così come si desume dal 
prospetto allegato al conto consuntivo 2022 è pari ad euro 121.244,68= a fronte di un 

totale dell’attivo di euro 168.188,56= e di un totale del passivo di euro 46.943,88= 

 

La consistenza patrimoniale al 31 dicembre 2022 risulta ridotta di euro 20.079,78 = 

rispetto al valore del 31 dicembre 2021. 

 

Si rileva che l’importo dei crediti e dei debiti coincide con i residui attivi e passivi ed 

altresì le movimentazioni del fondo cassa risultano coerenti con i prospetti finanziari 

e con il conto di tesoreria. 

 

Conformemente a quanto richiesto dalla struttura competente in materia di politiche 

educative, l’Istituzione Scolastica ha provveduto ad applicare i coefficienti di am-

mortamento al patrimonio mobiliare risultante al 31 dicembre 2022.  

 

Analisi delle attività e dei singoli progetti 

 

Le somme programmate e definitivamente impegnate per le singole attività ed i pro-

getti dell’Istituzione Scolastica sono evidenziate nella tabella che segue dove è rile-

vato il livello percentuale di utilizzo delle dotazioni finanziarie dell’anno 2022 delle 

stesse. 

 



 5 

Aggregato Voce Descrizione Spesa Programmato finale Impegnato %

                  195.097,62            181.061,39 92,81%

A

A01 Funzionamento amministrativo generale                     36.894,22              35.967,15 97,49%

A02 Funzionamento didattico generale                     14.100,00              13.338,95 94,60%

A03 Spese personale                     87.402,14              77.204,50 88,33%

A04 Spese libri di testo                     38.550,00              38.087,02 98,80%

A05 Spese investimento                     16.994,26              15.313,31 90,11%

A305 Progetti a forte processo migratorio e emarg.                       1.157,00                1.150,46 99,43%

                    98.608,96              79.833,27 80,96%

P Progetti

PSP Progetti supporto didattica                                 -                             -   -

P01 Area espressivo-creativa                       8.984,00                5.229,98 58,21%

P02 Area ambientale-naturalistica                       8.587,50                8.465,01 98,57%

P03 Area motorio-sportiva                       2.385,00                2.380,20 99,80%

P06 Progetti d'istituto                     74.387,71              59.493,33 79,98%

P05 Aggiornamento docenti                       4.264,75                4.264,75 100,00%

                                -                             -   

E01 Attività per conto terzi  -  - -

E02 Fondo minute spese  -  - -

                         735,13                   735,13 -

G01 Attività per conto terzi                          135,13                   135,13 -

G02 Fondo minute spese                          600,00                   600,00 -

                         600,00  - -

R98 Fondo riserva                          600,00  - 0,00%

 ,  - 0,00

                  295.041,71            261.629,79 88,68%TOTALE SPESE

FONDO RISERVA

DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

ATTIVITA'

PROGETTI

GESTIONI ECONOMICHE

PARTITE DI GIRO

 

 

Costi del personale e delle prestazioni di terzi 

 

Nel prospetto che segue vengono evidenziate le spese relative al personale e relative 

a prestazioni di terzi sostenute dall’Istituzione scolastica nell’anno 2022. 

 

Descrizione Spesa Totale compenso lordo Oneri fiscali e previdenziali Totale

Prestazioni accessorie di lavoro dipendente 63.967,01 21.191,15 85.158,16

Prestazioni professionali 34.831,78 0,00 34.831,78

Prestazioni di lavoro autonomo occasionali 7.232,88 614,80 7.847,68

Totale 106.031,67 21.805,95 127.837,62
 

 

CONCLUSIONI 

 

Dall’esame della documentazione fornita e dalle verifiche effettuate, 

 

PREMESSO 

 

 che risultano esaurientemente evidenziati nei documenti allegati al conto consun-

tivo i costi per personale, nonché per gli strumenti ed i servizi esterni; 

 che il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 corrisponde alle risultanze 

dei documenti contabili che lo accompagnano e concorda con le scritture contabi-

li; 

 che la relazione redatta dal dirigente scolastico illustra in modo esauriente sia l’at-

tività svolta sia motivazioni degli scostamenti intervenuti in corso d’anno rispetto 
alle previsioni iniziali; 



 6 

 che, sono stati rispettati i limiti di spesa previsti per le Pubbliche Amministrazioni 

dal Decreto Legge 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 del 30 luglio 2010,  

 

ESPRIME 

 

parere favorevole circa la sua correttezza contabile. 

 

Aosta, lì 25 febbraio 2023 

 

                               Il Revisore dei conti 
                              (documento firmato digitalmente) 


